RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 31 , DE 14 DE MARÇO DE 2005

Aprova o Curso de Mestrado em Geociências.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.023232/04-1, 217/04 - CONSEPE

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 14 de março de 2005;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar o Curso de Mestrado em Geociências do Instituto de Ciências Exatas e da Terra, com início a partir de 2005, conforme estrutura curricular em anexo.

Artigo 2°. Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para apresentação da proposta de Regimento Interno do referido Curso para apreciação e aprovação do CONSEPE.

Artigo 3º. Esta Resolução entra vigor a partir desta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 14 de março de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE MESTRADO EM GEOCIÊNCIAS

O programa estrutura-se em três (03) disciplinas obrigatórias, perfazendo 16 créditos e uma (01) ou duas (02) optativas para complementar os 20 créditos necessários para adquirir o título de mestre. Dos 04 (quatro) créditos em disciplinas optativas, dois (02) poderão ser cumpridos em outro programa de pós-graduação, credenciado pela CAPES, interno ou externo à Instituição, desde que reconhecido pelo Colegiado deste Programa.

DISCIPLINA OBRIGATÓRIA DO PROGRAMA
CRÉDITOS

Evolução Crustal e Arcabouço Geotectônico da América do Sul
6

Seminário de Pesquisa
4

Ambientes Tectônicos e Metalogênese
6

DISCIPLINAS OPTATIVAS
CRÉDITOS

Tópicos Especiais em Técnicas Analíticas
2

Geologia Estrutural Avançada
4

Tópicos Especiais em Petrologia Avançada
4

Geologia de Isótopos Estáveis
4

Geologia de Isótopos Radiogênicos
4

Tópicos Especiais em Técnicas Analíticas
2

Tópicos Especiais em Geofísica Aplicada a Exploração Mineral
2

Mineralogia e Cristaloquímica Avançada
4

Geologia de Gemas
4

Tópicos Especiais em Gênese e Evolução de Depósitos Minerais
4

1